trốn chạy theo các đợt di dân của Lê Thành hầu. Giáo sĩ E. Quintin, dòng Tên là người đầu tiên đi theo giáo dân vào vùng Đông Phố, Sài Gòn. Sau dòng Tên là dòng Phanxicô tiếp tục công cuộc mở đạo ở Nam Bộ.

Sách *Đại Nam thực lục tiền biên* ghi: Kỷ Mão (1699) ... tháng 10 ... sai Gia Định tra bắt người theo đạo Hoa Lang. Phàm người Tây Phương đến ở lẫn đều đuổi về nước⁽²⁴⁾. Đây là dòng ngăn ngừa duy nhất về đạo Công giáo có được trong bộ chính sử Nguyễn từ đời chúa Tiên đến đời Võ vương.